

Informácie o ochrane a spracúvaní osobných údajov pri monitorovaní priestoru kamerovým systémom

Prevádzkovateľ Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, Župné nám. 13, 814 90, IČO: 506 682 77, ako prevádzkovateľ získava a spracúva osobné údaje dotknutých osôb, ktorým týmto poskytuje informácie v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane osobných údajov) a s ohľadom na zákon č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi.

Právo namietať proti spracúvaniu osobných údajov

Proti spracúvaniu Vašich osobných údajov, ktoré je založené na našich oprávnených záujmoch, môžete kedykoľvek namietať, aj bez uvedenia dôvodov. Námietku musíme riadne posúdiť. Ak nepreukážeme, že máme na spracúvanie nevyhnutné oprávnené dôvody a že tieto prevarujú nad Vašimi záujmami, právami a slobodami, nebudeme Vaše osobné údaje ďalej spracúvať.

Vašu námietku môžete poslať na adresu Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky, Župné námestie č.13, 814 90 Bratislava, Slovenská republika alebo e-mailom na zodpovednaosoba@nsud.sk

Právny základ: Oprávnený záujem Kancelárie Najvyššieho súdu Slovenskej republiky čl. 6 ods. 1 písm. c) a f) Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov).

Účel spracúvania: Zabezpečenie ochrany prevádzkovateľa, ochrany majetku a zdravia a odhaľovania kriminality predloženie záznamov v súdnych sporoch, správnych a iných konaniach; použitie záznamov pri uplatňovaní a ochrane majetkových a prípadných iných nárokov prevádzkovateľa a iných osôb v priestoroch bez súdneho konania, správneho či iného úradného konania; poskytovanie záznamov orgánom verejnej moci na základe ich požiadavky opierajúcej sa o zákon alebo na základe povinnosti vyplývajúcej priamo zo zákona.

Doba uchovávania kamerového záznamu je 7 dní odo dňa vyhotovenia.

Kamerový záznam môže byť poskytnutý Policajnému zboru, súdom, Zboru väzenskej a justičnej stráže, orgánom činným v trestnom konaní, prípadne iným subjektom, ktorým je prevádzkovateľ povinný poskytnúť osobné údaje v súlade s čl. 6 ods. 1 písm. c) a e) GDPR v spojitosti s § 13 ods. 2 zákona o ochrane osobných údajov.

Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky nesprístupňuje osobné údaje žiadnym iným tretím osobám ako tým, u ktorých to vyžaduje zákon alebo tieto podmienky spracovávania osobných údajov.

Neuskutočňuje sa prenos osobných údajov do tretích krajín (mimo Európskej únie/Európskeho hospodárskeho priestoru). Kancelária Najvyššieho súdu Slovenskej republiky nespracúva osobné údaje pre účely vykonávania automatizovaného rozhodovania, vrátane profilovania.

V súvislosti so spracúvaním záznamov z kamerového systému ako osobných údajov si môže dotknutá osoba uplatniť nasledovné práva v zmysle čl. 13 ods. 2 nariadenia GDPR a to informácie, ktoré sú potrebné na zabezpečenie spravodlivého a transparentného spracúvania:

- **O dobe uchovávania** osobných údajov alebo, ak to nie je možné, kritériá na jej určenie podľa čl. 13 ods. 2 písm. a) nariadenia GDPR.
- **Právo na opravu osobných údajov** podľa čl. 13 ods. 2 písm. b) nariadenia GDPR v spojení s čl. 16 nariadenia GDPR a s § 22, § 25 zákona o ochrane osobných údajov. Prijímame primerané opatrenia, na zabezpečenie presnosti, úplnosti a aktuálnosti informácií, ktoré o Vás máme k dispozícii.
- **O práve na vymazanie** osobných údajov podľa čl. 13 ods. 2 písm. b) nariadenia GDPR v spojení s čl. 17 nariadenia GDPR a s § 23, § 25 zákona o ochrane osobných údajov. Máte právo požiadať o vymazanie Vašich osobných údajov, ak osobné údaje, ktoré sme o Vás získali, už viac nie sú potrebné na naplnenie pôvodného účelu spracúvania.
- **O práve na obmedzenie spracúvania** osobných údajov podľa čl. 13 ods. 2 písm. b) nariadenia GDPR v spojení s čl. 18 nariadenia GDPR a s § 24, § 25 zákona o ochrane osobných údajov.
- **O práve na prenosnosť** osobných údajov podľa čl. 13 ods. 2 písm. b) nariadenia GDPR a s § 26 zákona o ochrane osobných údajov. Právo na prenosnosť sa týka osobných údajov, ktoré sme od Vás získali na základe súhlasu alebo na základe zmluvy, ktorej ste jednou zo zmluvných strán.
- **O práve namietat' spracúvanie** osobných údajov podľa čl. 13 ods. 2 písm. b) nariadenia GDPR v spojení s čl. 21 nariadenia GDPR a s § 27 zákona o ochrane osobných údajov.
- **O práve kedykoľvek súhlas odvolať** podľa čl. 13 ods. 2 písm. c) nariadenia GDPR v spojení s čl. 7 nariadenia GDPR a s § 14 zákona o ochrane osobných údajov, v prípadoch, kedy Vaše osobné údaje spracúvame na základe Vášho súhlasu. Máte právo tento súhlas kedykoľvek odvolať. Súhlas môžete odvolať na adrese zodpovednej osoby, písomne, oznámením o odvolaní súhlasu alebo osobne. Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania osobných údajov, ktoré sme na jeho základe o Vás spracúvali.

Ak sa dotknutá osoba domnieva, že spracúvanie osobných údajov u prevádzkovateľa je nezákonné, má právo podať sťažnosť na Úrad na ochranu osobných údajov Námestie 1. mája 18, 811 06 Bratislava, alebo emailom na statny.dozor@pdp.gov.sk